3) *égal, à la hauteur de* : a) *égal, à la mesure de* : RICHER III 74 t. II p. 14 : si quidem nostris viribus id -r fuerit. PETR. DAMIAN. carm. B1, 1 p. 76 : Virgo Maria, ... / Que vox, que lingua carnis / -r erit tue

laudis? ALAN. INS. Anticlaud. II 161 p. 77 : se ... -em tanto negat esse labori. b) *égal*, à la hauteur de, comparable à : AGIUS epic. Hath. 240 : Job ... cui tunc bonitate nequibat effore -r ullus. POETA SAXO V. 436 p. 65 : condidit aulam / Aetas cui vidit nostra -rem minime. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 268,15 : In ... musicis instrumentis et mechanicis nulli -r erat componendis. GUILL. PICTAV. gesta 13, p. 26 : Dicitabat ... -rem comiti Normannorum equitem sive militem sub coelo nullum degere. VITA Theod. Andag. 16 p. 46, 11 : ut ... in omnibus monasteriis nostris vitae probitate -r huius necdum possit inveniri.

4) de tempérament *égal*, modéré : GALTER. CASTIL. Alex. VIII v. 466-67 : equales sunt sive -res qui nec sibi cedunt, nec sese excedunt animo.

5) *égal*, équitable, juste (cf. T.L.L. s. v. par col. 271) : HRABAN. carm. 54,2,1 : iustitia et pietas -r pactum servat et omne iudicium ritu ordinat ipsa suo. id. inst. cler. 3,27 p. 244,23 : ut ... observantiam et veritatem conservet, pactumque et -r iudicatum et legem custodiat. ERMENR. ad Grim. 8 p. 542,10 : consuetudinarie [sc. iusticie] accidentum pactum -r iudicaturia lex. sp̄éc. en parlant du mariage : juste, car entre gens de rang égal : Doc. cath. Ovet. 85 p. 248 (a. 1081) : ad filios nostros quos de -ri coniugio abuerimus.

6) d'où -r est : il convient (PAPIAS : -r est : constat) : a) avec inf. : WALAHFR. carm. 5,45,1 : versibus atque metris -r est donare poetam. EINH. Carol. prol. p. 4 (éd. Halphen) : Tullianam -r erat desudare facundiam. b) ut -r est, comme il convient : LUPUS epist. I 4 p. 38 (a. 836) : libellum « de adoranda cruce » ... ut -r fuit amplexus sum. RUOTG. Col. 5 p. 6 : hic germanum suum ... honorabiliter, ut -r fuit, e scolis in palatium evocavit. RICHER. III 59 t. II p. 70 : tuis, ut -r est, iussis parebo. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 301,6 : litteras ... apostolicas et audierant, et ut -r fuit tota veneratione suscepserant. ADAM BREM. gesta II 64 p. 125,5 : quos pontifex, ut -r fuit, honorifice dimisso ad predicationem denuo dimisit.

C) pair : 1) pair : a) math. : JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 45,15 p. 58,5 : Prima ... plana figura est quaternarius in -ribus numeris. PS. BOETH. geom. p. 408,12 : ... trigonus orthogonius, cuius cathetus -ri numero insignitus, id est VIII pedibus mensuratus, protendatur. HUGO S. Vict. didasc. II, XI p. 32,3 : Arithmeticā materiam habet -rem et imparem numerum. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 24,16 : ipsarum specierum subdivisionem ponit, docens -rem numerum alium pariter -rem. .. b) arithmologie : REMIG. comm. Mart. Cap. II 44, 11 p. 149,4 : « Impar numerus maribus est attributus » quia maioris virtutis est quam -r ... ideo fortiori sexui deputatur. ib. p. 149,6 : -r numerus infirmiori sexui, id est femineo quia mutabilis et divisibilis est et ab arithmeticis alterius nature dicitur.

THEOB. LING. tract. III 1 p. 80,2 (p. 106,7) : -r ergo numerus ideo semina dicitur, quoniam in partes cito secedit et scinditur. ALAN. INS. Anticlaud. III 320 p. 98 : qua ratione vocetur / semina -r numerus, impar mas.

5 ib. 324 p. 98 : cur corpus, terram, sensum, lacrimabile, mortem / -r numerus signet peioraque fata loquatur. VINC. KAIDL. chron. p. 400 : est ... octonarius primus solidorum numerorum inter -res et numerus beatitudinum. BERNARD. TRAIECT. Theodol. 18 p. 58 : sciendum in omnibus metris ... loca imparia dici primum, tertium, quintum, -ria vero secundum, quartum, sextum.

10 2) qui est en nombre pair : CARTUL. Stir. II 23 p. 52 (a. 1197) : ... tali presixa lege, quod pueri -res equa dividantur portione, si vero fuerint impares, primogenitum possideat dominus patris. ib. 369 p. 272.

15 3) qui va par deux, associé (à deux) (PAPIAS : -r : geminum) : a) pour des personnes : GUIBERT. Nov. gesta Franc. col. 803^D : aliqui singulares, -res aliqui, compositis agminibus prefecerunt. ACTA Pont. 25 p. 41,19 (a. 1136-

20 37) : tali conditione ut amborum redditus ipsa et monachi equaliter inter se dividerent et in aliis construendis vel destruendis in tota abbatis villa simili modo -res essent. b) pour des objets : apparié, double : GESTA abb. Fontan. XIII 8 p. 122 : ad femoralia -ria 25 XXX libram I. Cop. Lang. 476 col. 824a (a. 918) : roticinos et scutas et hominem paratura ad ipsas duas -rias molas macinandum. HIST. Mont. Pannon. I p. 591 : III candelabra -ria deargentata.

25 4) invar. et adverb., à égalité (appliquée à deux personnes ou à deux groupes) : TRAD. FRIS. n° 285 (a. 808-11) : a quibus primo constructa est [ecclesia] hi fuerunt -r partern habentes in ipso loco. ANNAL. Fulde. Ratisb. a. 894 p. 123,14 (c. 900) : ita ... ut cetera pars noctis -r obsidentibus et obsessis vigilantium erat. BRUNO

30 QUERF. frar. 4 p. 721, 26 : sanctos -r fratres quibus nullus similis remansit, ... in Scaloniam direxit (imperator). id. 10 p. 726,15 : ... sancti -r fratres adventum meum multa molestia expectabant.

35 II) subst. : A) m. f. formes : paros : CARTUL. S. Mar. 40 Via Lata 97 (a. 1071). parios : BONVILL. 321 p. 11. (utilisé au sens du neutre -ria, paire, cf. C) 4.

45 1) un pair, un égal, un semblable (vocable d'usage assez large et général, qui désigne des individus égaux ou comparables par leur condition, leur statut, leur rang ou leur fonction, cette égalité impliquant aussi souvent une idée complémentaire et sous-jacente d'association.) (UGUTIO s. v. paro : propre -res sunt qui inter se comparari possunt.) : a) en gén. : CARTA a. 828 (E. Pérard, Recueil p. 16) : -r -ri suo opportuna et congrua beneficia non denegabit. GERBERT. epist. 50 p. 79, 15 (a. 985) clarissimus vester coniunx G. inter -res precipuus. EGBERT LEOD. rat. (schol.) I 85 p. 21 : ille dignum et competens sibi coniugium sortitur, qui non ultra vires et caput suum sed -ri sue coniungitur.

LEGES Henr. I p. 555 : aliud vero est si -r -rem accuset, vel major minorem. ADALB. SAMAR. dict. III, 2 p. 34,12 : Que vero a -ri ad -rem epistola scribitur, mediocris ... dicitur. ACARD. S. VICT. serm. XIII, 27 p. 159 : -ris ... -rem magis est commonere, prelatorum ... est increpare et arguere. *en part.* : CARTUL. Popul. 333 p. 204 (a. 1179) : si mater vestra vobis supervixerit, habeat ... honorem suum et vestrum ... vel dabimus ei victum et vestimentum sicut sue -ri convenit : *quelqu'un de son rang*, absque pare, *sans égal, sans pareil* : PETR. RIGA Aurora t. I Reg. II, 44 p. 273 : Pre cunctis pueris, ... / Felix et phenix iste fit absque -re. b) voisinant avec des vocables désignant des individus autres que de simples pares : DHUODA lib. man. IV 4, 89 p. 216 : Si timorem et amorem ... circa genitorem et seniorem tuum, vel circa optimates ducum et cunctos -res, maiorumque sive et iuniorum, tenens. RICHER IV 11 t. II p. 162 : Quomodo capiti suo paeponet, cuius -res et etiam majores sibi genua flectunt? MIRAC. Fid. III, 7 p. 139 : in tantam verecundiam corruit, ut relicta omni milicia, -riumque ac dominorum conventiculis, maternis ... sustentaretur stipendiis. CARTUL. Gelr. 214 p. 213,10 (a. 1107 ; spur. ?) : de omni negotio quod ortum fuerit adversus ecclesie hominem, sive -r eius sive homo alterius potestatis agat in eum. HUGO S. VICT. scala III, IB p. 234 : superbie quatuor sunt genera : primum designari inferiori preesse ; secundum cum -ri nolle coesse ; tertium superiori nolle subesse. c) s'appliquant à divers groupes sociaux : α) aux aristocrates, aux grands personnages (ACTA pont. Rom. ined. I 274 p. 233 [a. 1173]) : eorum devotioni et extreme voluntati et precipue militum eiusdem loci qui -res dicuntur) : CAPIT. reg. Franc. 205,2 t. II p. 72 (a. 851) : nemo suo -ri suum regnum discipiat. CONSIL. Cnuti p. 337,31, 1a (c. 1102) : si vero ipse dominus accusatus fuerit, ... purget se cum quinque suis -ribus et ipse sit sextus. CARTUL. Encr. 2 p. 11 (a. 1178-88) : tam principibus quos -res vocant quam ceteris militibus. CARTA a. 1182 (Duvivier. Actes II 58 p. 120,20) : duodecim comitis -res cum domesticis suis. β) aux gens d'Eglise : CONSIL. Cnuti p. 281,5,1 : si diaconus ... accusatus fuerit, assumat duos suos -res et cum illis ipse tertius se purget. γ) aux dépendants : FORM. imp. 43 p. 319, 31 (a. 822) : notum sit quia forestarios nostros, Adonem videlicet et -res suos, qui forestem in Vosagio prevident, immunes constituimus. CARTUL. Carcas. IV p. 169 col. I (a. 826) : recognoscimus nos homines qui habitamus in villas C. et C. qui subter scriptum vel signum facturi sunt, id est M., B., vel alii -res nostri. CARTUL. Ruscinon. I p. 3 (a. 865) : venit Elias abbas et adtraxit ibidem omnes adabitandum per beneficium suum in locum ... his nominibus Ildeericum Daconem ... aut ceteros -res illorum. CARTUL. Rhen. med.I 193 p. 254 med. (a. 952) : ut cuidam villico eiusdem ecclesie ...

cum suis -ribus aliquid iuris nostri rerum in proprium largiremur. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 204 (a. 1190) : quod terram ecclesie decenter et bene excolere posset -ribus suis et aliis hominibus abbatis constaret. δ) aux juifs : DIPL. Heinr. IV 411 p. 547,19 (a. 1090) : quod si iudei litem inter se aut causam habuerint discernendam, a suis -ribus et non ab aliis convincantur. ε) aux « étrangers » (qui relèvent d'une autre potestas) : CARTUL. S. Michael. Mos. 50 p. 182 (a. 1091) : si ab externo qui non sit -r rustici proclamatur ad advocatum.

2) les pairs comme juges et intervenants en justice : DIPL. Conr. II 244 p. 336, 43 (a. 1037) : ut nullus miles ... sine certa et convicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum constitutionem antecessorum nostrorum et iudicium -rium suorum. CONSUET. Picard. 2 p. 131 (a. 1055-56) : ut, si hec violaverit aliquomodo, invitabit eum abbas ad iusticiam per aliquos suos -res. CARTUL. S. Trud. I 14 p. 20 (a. 1080) : [censuales] soli abbati iudicio -rium suorum respondeant. LEGES Henr. I 31,7 p. 564 : unusquisque per -res suos iudicandus est et eiusdem provincie. ib. : si quis in curia sua ... placitum tractandum habeat, convocet -res et vicinos. CARTA a. 1146 (Duvivier, Actes I p. 217,4) : si quis ... de familia monasterii abbati suo rebellis inventus fuerit, ex iudicio et districione -rium suorum ad satisfactionem abbatis cogatur. ACTA Henr. II, I 234 p. 377 (a. 1163) : donec rex Francie iudicari faciat comiti Theodorico ... et hoc per -res suos, qui comites Flandrie de iure debent iudicare. CARTUL. Hans. I 53 p. 29,10 (a. 1200) : et quitquit sententia -rium suorum dictaverit ibidem, [comes] constanter teneat. spé., -res curie : COD. Crem. XIIIs. 205 p. 128 (a. 1163) : ibi interfuerunt de -ribus ipsius curie rogati testes, comes A. et comes B. ... et quamplures alli -res curie. RAHEW. gesta IV 10 p. 192 : si vero inter dominum et vassalum lis oriatur, per -res curie a domino sub debito fidelitatis coniuratos terminetur. REG. Placent. 102 p. 214 (a. 1187) : presentia G. et T. ... -rium curie. LAMBR. ARD. hist. Ghisl. 119 p. 619,21 : Flandrensis comes et concessit, ut in hereditario iure cum duodecim Flandrensis curie -ribus et baronibus sedeat et iudicet. ib. 99 p. 609,7. pares curtis : CARTUL. S. Paul Leod. p. 19,2 (orig. chirog. 1189) : dimidium mansum ... in manus villici ecclesie ... presentibus scabinis et -ribus curtis resignaverunt.

3) les pairs comme individus égaux et associés (cette seconde valeur paraissant ici plus fortement marquée qu'en 1) : a) compagnon, associé ou complice : WETT. Gall. p. 261,4 : audivit demonem de culmine montis -ri suo clamantem qui erat in abditis maris. WITPO tetral. p. 77, 35 : Rex Heinrice, -res Iacobi sint te redimentes ! MEGINH. BAMB. fid. 2 p. 260, 27 : cum nondum ex Arriano naufragio satis respirasset, emersit Macedonius, destabile -r Arrii. ADAM BREM. gesta III, 63 p. 208,23 : Notebaldum suosque -res accusans, qui suis maleficiis

illustrem virum circumvenirent. HUGO PRIMAS carm. VI 8 p. 127 : Cur non te promis, dulcis comes et bene comis, / Ut redeunte -ri comites pellantur amari ? b) *compagnon d'armes* : CAPIT. reg. Franc. I n° 50, 2 p. 137,19 (a. 808) : qui nec -rem suum ad hostem suum faciendum ... adjuvit neque perrexit, haribannum ... rewadiet. CAPIT. reg. Franc. I n° 74,I p. 167 (c. 811) : quicumque ... -rem suum contra hostes communes in exercitu pergentem dimiserit ... honorem suum et beneficium perdat. ERMOLD. NIGEL. Ludow. 1,472 : auxilium poscens, armaque sive -res. CAPIT. reg. Franc. II 274, 13 p. 33 (a. 865) : unusquisque episcopus ... suos homines illuc transmiserit cum guntfanonario qui de suis -ribus ... rationem habeat. c) *la nature ou l'objet de l'assocation sont précisés par divers déterminants* : α) pares castelli ou de castello, *hommes d'armes d'un même château* (FEW VII col. 595-596) : CARTUL. Mont. Pessul. p. 512 (a. 1124) : isti prescripti sunt -res de castello de Monteferrario. CARTA a. 1159-67 (Giry, Hist. ville de St Omer p. 392) : contentionem ... iuramento ... -rium ipsius castelli (de Audemaro) ... terminari fecerunt. ACTA Phil. Aug. 475 t. I p. 571 (a. 1194) : fide interposita seniorum et prudentiorum hominum vicinie et -rium ipsius castelli. LAMB. ARD. hist. Ghisl. III p. 614,26 : duodecim -res vel barones castro Ardee appenditios instituit. β) pares coloni, *co-colons* : DIPL. Pepin. I 12 p. 46 (a. 828) : ibi venientes aliqui homines ... tam ipse [i.e. ipsi] quam eorum -res coloni S. Pauli de villa A. ex monasterio Cormaricum. CAPIT. reg. Franc. II n° 273,30 p. 323,31 (a. 864) : quoniam in quibusdam locis coloni ... suas hereditates ... non solum suis -ribus, sed et clericis canonicis ... ac aliis quibuscumque hominibus vendunt. γ) pares communie, *communitatis, membres d'une « commune »* : CARTUL. Gemet. 94 p. 230 (a. 1165-83) : Ego Renoldus ..., maior communie Medunte, et omnes -res eiusdem. ib. p. 231 : nomina -rium communie. CARTUL. Encr. 2 p. 14 (a. 1178-88) : exceptis hominibus principum quos -res vocant, qui sunt de communia. ACTA Phil. Aug. 58 t. I p. 80 (a. 1181) : Deinde preposito nostro et -ribus communitatis ostendet miles ... CARTUL. Icaun. t. II p. 409 (a. 1189) : Maior et -res . communie Senonensis. δ) pares ecclesie, monasterii, *clercs ou hommes d'une église, d'une abbaye* : DIPL. merov. n° 87 (spur. s. IX) : Berarius [episcopus] aut -res ecclesie sue Cenomannice. REG. archiep. Janue II 59 p. 89,13 (a. 1013) : in te ... vel in tuis successoribus aut -r ipsius monasterii abendum confirmamus. RODULF. TRUD. gesta Trud. IX,21 p. 286,49 : iudicio tamen -rium ecclesie ... tradidi eam. CARTA Mett. (M. G. H. Script. X p. 447,23 [a. 1139]) : coram capitulo et scabinis et -ribus ecclesie ... CARTUL. Gorz. 1 p. 1 (745 spur. ; s. XII) : Ego ... episcopus ... cum ... consensu omnium -rium nostrorum abbatum, presbyterorum ... seu

hominum S. Stephani ecclesie Metensis. ε) pares comitatus, terre ... *les grands d'un comté, d'une terre, part. en Flandre et France septentr.* : CARTA c. a. 1040 (Duvivier Actes II 5 p. 16) comes ... coadunavit omnes majores natu et -res sui comitatus. GALBERT. BRUG. Karol. 4 p. 8 : consilium cum nobilibus et -ribus sue terre. ib. 101 p. 146 : duo ex -ribus et principibus Flandriae. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 6 p. 39 (a. 1192) : J. de Marcoig, J. Tasson, Cameracensium -rium. ACTA Phil. Aug. II n° 491 p. 15 (a. 1195) : omnes Viromandie -res, qui tunc temporis majores habebantur. ζ) pares Galliarum : GAUFR. MONEM. hist. IX, XII p. 455 : Duodecim quoque -res Galliarum.

4) *les parties intervenant dans un contrat* :

a) *association, parage* : CARTUL. Conch. 29 p. 35 (a. 948) : illa ecclesia cum ipso ecclesiastico, cum ipsis mansos ... pariter teneant et qualis -rem suum supervixerit ad illum remaneat. CARTUL. Matic. 72 p. 307 (a. 991-996) : duo homines deprecantes ut concederet eis unam capellam ... cum rebus et decimis sibi pertinentibus ... et si quis -r -rem suum supervixerit ad eum perveniat nullo contradicente. sp̄c., *donation*, par désignant le conjoint : CARTUL. Clun. I 437 p. 425 (a. 935) : ego tibi dono ea tamen racione ... quamdiu nos vivimus, pariter usum et fructum possideamus, et qualis de nos pars -rem supervixerit, ... faciat quicquid voluerit. CARTUL. Matic. 194 p. 125 (c. 970) : tibi dono eo tenore ut dum simul vixerimus teneamus, et qualis suum -rem supervixerit ad illum perveniat. b) *échange* : CARTUL. Rhen. inf. I (Werd.) 48 (a. 834) : contra pascua et silvas, quas dedit F., dedit G ... XX furlangas ... Unde rogaverunt ut unusquisque quod a -re suo accepit, hoc habeat, teneat atque possideat. CARTUL. S. Bened. Floriac. I 40 p. 105 (a. 924) : prefatas res concamiaverunt ut ... unusquisque teneat et possideat quod a re suo accepit. CARTUL. Clun. I 249 p. 241 (a. 925) : si quis ... pro iūiusmodi communi commutatione pars -rem inquietare voluerit CARTUL. Brivat. 7 p. 52 (a. 995-999) : si aliquis -r immutare voluerit, rem quam accipit amittat et insuper componat -ri suo ... auri libram unam.

5) *les membres d'un couple* : a) *époux, épouse* : [FEW VII p. 596] POLYPT. S. Vit. Virdun. 7 p. 127 (a. 1040-50) : homo, si -rem suam de potestate ipsa tenet et ex illa generit III filios aut filias. b) *mâle, femelle* : ROB. TUMBAL. cant. I 18 col. 1369^h : turtur postquam -rem suum perdiderit semel, nunquam alteri se iungit. HUGO PRIMAS carm. VI 21 p. 127 : ut solet absque -re turtur gemebunda volare / que semel orba -ri nec amat neque curat amari.

B) *neutre* : *formes* : nom. accus. sing. pare : CARTUL. capit. Astens. 49 p. 87 (a. 929). Doc. cath. Ovet. 41 p. 139 (a. 1012). parium : MON. hist. Neap. II 6 p. 23 (a. 921). pair : CARTUL. Parm. I 6 p. 44 (a. 907). nom.

accus. plur. pari : Cod. Cavens. V 797 p. 142 (a. 1028) : *paia* : CARTUL. Cupersan. 65 p. 145 (a. 1110). *voir encore ci-dessus en II A) des formes masc. avec le sens du neutre.*

1) *personne égale, en part. compagne, épouse* : CARTUL. Carinth. III 521 p. 210 (a. 1105-1126) : qualiter P. comes et eius dilectum -r Ch. bona ... participare voluerit.

2) *chose égale ou semblable* : LUPUS epist. I 5 p. 42 (a. 836) : videte si non his, que scripso, -ria de eadem calamitate vir ille divini ingenii senserit. BERENGAR. TURON. coena 38 p. 110 : introductiones ... -ria -ribus affirre oportuit. GUIBERT. Nov. moral. proemium col. 20^c : quia beato Augustino aut dissona aut -ria texere ... iure supersederim. *spéc.*, par pro pari reddere : *rendre la pareille* : RADULF. CADOM. gesta Tancr. 104 p. 679 : contra urbani quasi -r pro -ri reddunt, reverberant balearica tormenta similibus. de 'pari' : *de pair, sur un pied d'égalité* : RAHEW. gesta IV 56 p. 232, 38 : contumax autem populus, nimis de -ri volens contendere, etiam ipse quosdam de nostris ... eodem modo traxit ad supplicium.

3) *nombre pair* : REMIG. comm. Mart. Cap. II 45, 14 p. 151, 28 : omnes enim plane figure a ternario quaternarioque originem ducunt; a ternario quidem omnes que ex imparibus, a quaternario que ex -ribus fiunt. FRUTOLF.(?) rythmimach. 1,7 : disponantur super eam [sc. *tabulam*] ... omnes species ... Multiplicis ... ita ut in una parte ex -ri habeant denominations, in altera vero ex impari. PETR. PICTOR carm. II 117 p. 21 : -r verbi est virtus, licet impar vita sacrantis / nec creat illud opus homo, sed vis cuncta creantis. *spéc.* par impar ludere, *jouer à pair ou impair* (*a.fr. le jeu de per et de non per*; cf. FEW VII p. 598 et Tobler-Lommatsch s. v. *non per* col. 791) : VINC. KADL. chron. p. 432 : infantem enim est cum infantibus ludere -r impar.

4) *paria litterarum* (FEW VII p. 599, col. 1 et p. 603 n. 22 et Tobler-Lommatsch s. v. *paire* VII col. 50-53) : *une lettre, un acte écrit* : CONST. I 165 p. 231,24 (a. 1157) : multa -ria litterarum apud nos reperta sunt et scedula sigillata ad arbitrium eorum adhuc scribendum. EPIST. ad Hildegard. 22 p. 396,8 : duo prescriptarum litterarum -ria ... fratres V diversis temporibus scripscrunt. ADAM EVNS. Hugon. 5,7 p. 111 : venit tandem nuntius archiepiscopi ad episcopum, presentans ei ex parte illius duodecim -ria litterarum.